25 posse. Dat itaque esse posse non sapientia potentie, sed potentia sapientie. Item constat quod *Lucifer ille qui mane oriebatur* : | f. 190 d multam habet potentiam, multam sapientiam, sed nullam omnino voluntatem bonam. Bonitatis est autem bene velle : quid est enim bonitas nisi bona voluntas ? Testis itaque est Lucifer ille 30 obduratus in sua perversitate, quod possit esse multiplex potentia simul et multiformal sapientia, ubi nulla manent bonitatis vestigia.

E contra autem nulla bonitas inesse poterit, ubi sapientia vel potentia omnino defuerit. Nam posse bene velle est aliquid posse. 35 Sapientie vero est discernere inter bonum et malum; et sine hujusmodi discretione nescit voluntas quid sit eligendum. Ut possit ergo bonitatem habere, oportet ut scias et valeas bonum eligere. Potentia dat posse, sapientia dat nosse, sine quibus bonitas non prodit ad esse. Contrahit itaque suum esse bonitas vera tam a 40 f. 191 a sapientia quam potentia. In hac itaque rerum trinitate sola potentia non est de reliquarum | aliqua. Sapientia autem est de potentia sola, bonitas vero de potentia simul et sapientia.

Vides certe quomodo in hac rerum trinitate expresse sunt proprietates Trinitatis illius summe et eterne : ibi est persona Ingeniti, que non est ab alio aliquo ; ibi est persona Geniti, que est ab Ingenito solo ; ibi est persona Spiritus sancti, que est tam a Genito quam ab Ingenito. Quoniam ergo in potentia exprimitur proprietas Ingeniti, speciali quodam considerationis modo merito ascribitur illi. Sed quoniam in sapientia exprimitur proprietas 50 Geniti, merito et illa juxta eundem modum ascribitur ipsi. Item quia in bonitate proprietas Spiritus sancti invenitur, merito et ei bonitas specialius assignatur. Ecce quomodo ex hac | rerum trinitate surgit consideratio ex qua per exemplum ostenditur qualiter intelligi valet quod de divinis proprietatibus legitur.

27 habet...multam] om. *Pc* 28 Bonit. est autem] Bonitas autem est *Na So H Ut Ed B<sup>1</sup> As Pa Fe Ci f* Bonitas est autem *C R Rp Q* (*scr.*, at autem est corr. sec. m. *B*) Bonitatis autem est *S Au Aa M J Pa Pr Cu T Z D* aut.] om. *Tg* 29 itaq. est] est itaq. *Sb* est] om. *f* 33 E contra] E converso *R* Contra *So Rp* 35-36 hujusm.] hujus *L U Y Na Sb So Tg Q J Pa Pr As R T Z* 36 poss.] possit *T Z P<sup>c</sup>* 36-37 poss. ergo possit *Ut* 37 oportet ut] om. *G* 38 sap.] sapientiam *F* 40 quam] a add. *Vi Na Sb So As Q J Pa P<sup>c</sup> Pr K Fe Ci D f* (*supra scr. m. rec. Z*) 44 est] om. *Pa Rp* 44-45 Ingen.] ingenita *As Rp* geniti *scr.*, at genraus *adscr.* *mg. m. rec. Wu* 45-46 que est...Spiritus sancti] om., *adscr. mg. sec. m. Pa* 45-47 ibi est...Ingenito] ubi est persona omnipotens, sc. que est a Genito quam ab Ingenito *Cu* 47 Gen.] Ingenito *f* Ingen.] Genito *f* q. ab Ingen.] om. *Q* 50-51 et illa...merito] om. *Q* 50 ipsi] om. *Z* ipsi. Item] om. *As* 52 hac] harum *B<sup>1</sup> As* 54 leg.] dictum est *Pc Pr*

26 Cf. *Isai.*, XIV, 12. 48 De formula *speciali quodam considerationis modo*, qua Ric. differt ab Abaelardo, cf. L. Ott, *op. cit.*, p. 580 sq. 48-52 De quaestione appropriationum loquitor alibi Ric. sed e respectu pure morali : cf. *De statu interioris hominis*, XL, f. 115 c-d (1148 B-D); *De spiritu blasphemie*, f. 288 a (1187 C); *Ad me clamat ex Seyr*, v, f. 167 c (999 D).

## CAPUT XVI

Quare Pater dicatur ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus nec genitus nec ingenitus.

Quare autem Pater dicatur ingenitus, Filius vero genitus per  
 5 facile est videre, nec eget laboriosa expositione. Solus Pater a  
 nullo alio est, et siccirco genitus nulla ratione dici potest. Nam  
 si genitus esset, ipsum quod est ab alio accepisset. Merito ergo  
 ingeniti nomen accepit, qui ab alio aliquo originem non habuit.  
 Si vero Filium non genuisset, Pater nullatenus dici debuisse.  
 10 Quod autem Filium ab eterno habuerit, ex predictis jam patuit.  
 Filius itaque, quem ab eterno habuit, ab eterno genitus fuit, et  
 merito dici debuit quod ab eterno esse accepit. Dicitur ergo geni-  
 tūs, nec solum genitus sed etiam unigenitus. Nam in Trinitate  
 non est nisi unus Filius. Germanitatem namque illam quam habet  
 15 Pater ad Filium, nec Pater nec Filius habet ad Spiritum sanc-  
 tum. In humana natura ubi persona de persona | gignitur, unus pa-  
 ter, alter filius nominatur. Recte ergo Spiritus sanctus genitus non  
 dicitur, ne qui filius non est, filius esse putetur; nec tamen ingenitus  
 dicitur, ne eo ipso is qui a semetipso non est, aliunde origi-  
 20 nem habere negetur. Nomen enim geniti quandoque strictius,  
 quandoque largius accipimus. Non enim omnibus que gignere vel  
 gigni dicimus, eadem secundum usum loquendi germanitatis voca-  
 bula attribuimus. Cum homo hominem gignit, hunc parentem,  
 illum prolem, hunc patrem, illum filium, hunc genitorem, illum  
 25 genitum norma loquendi dicere consuevit. Arbor ramum gignere

(Cap. XVI) 2-3 Titul. a. cap. om. E B So Pc J F I W K Ci 2 Q.] Quod Z  
 Qualiter Ut [dic.] dicitur P 4 Filius...genitus] om. Vi vero] non T gen.]  
 umigenitus H Ut 5 eget] om. Wu indiget J 7 ipsum] ipso P A D 9 dici  
 debuisse] debuisse] dici To 10 dici potuisse] U Q Wu dici potuisse] debuisse] J  
 (scr.) at potuisse cancell. sec. m. Vo Pe) 10 Filium ab eterno] ab eterno Filium H Ut  
 hab.] habuit M As 11 Filius] Filium S N Au To L U C E Y Aa Vi Vo Sb M  
 R J Px Pe P A F W T (scr., at Filius corr. m. rec. V) Filius So hab.] habuerit Pa  
 genuit Ci 10-11 Filius...habuit] om. Cu 13 nec] et non B As Q Fe non Sb  
 14 unus] solus add. M T Z R<sup>2</sup> Filius] om. Z 17 genitus] om. L U 18 ne]  
 neque Q ut Cu filius<sup>2</sup>] om. Q filius esse] om. J 18-19 ne qui...dicitur]  
 om. G 19 is] om. T iis E ille Q 21 quandoque...Non enim] om. Vi  
 quandoq. larg.] om. Pc 23 homin. gign.] gigni homin. M Cu Z 25 genitum]  
 filium F I W

(Cap. XVI) 5-6 Cf. Augustinus, *Contra Maximin.*, I, 18, *P.L.*, XLII, 756; *De Trin.*, V, vi, 7, *ibid.*, 915; cf. etiam Auscelmus, *Monolog.*, LVI, *P.L.*, CLVIII, 203 D-204 A; Robertus Milidunensis, *Sent.*, I, vi, 35, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 338 sq. 9 De co  
 quod Pater est nomen relativum, cf. Augustinus, *De Trin.*, V, vi, 7, *P.L.*, XLII, 914, laudatus a Roberto Milidunensi, *Sent.*, I, IV, 14, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 125. 10 Cf. supra, III, VI, f. 147 a-b; III, XXI, f. 153 c; III, XXV, f. 155 a. 12-  
 13 Cf. *Joan.*, I, 14, 18; III, 16, 18; *I Joan.*, IV, 9. Cf. etiam *Symbolum Athanasii*, Denz., 39; *Symbolum Epiphani*, Denz., 13; *Symbolum Nicaenum*, Denz., 54 etc... Cf. etiam Augustinus, *De Trin.*, XV, XXVII, 50, *P.L.*, XLII, 1097; *Contra Maximin.*, II, 18, *ibid.*, 756. 17-20 De questione, cum Spiritus sanctus nec genitus nec ingenitus dici possit, cf. Augustinus, *De Trin.*, XV, XXVI, 47 *P.L.*, XLII, 1094 sq.; Ps.-Augustinus, *Ad Orosium*, q. 2, *P.L.*, XL, 734; *Summa Sent.*, I, 7, *P.L.*, CLXXVI, 53; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, I et III, *P.L.*, CLXXVIII, 1137 et 1230; *Sic et Non*, XVII, *ibid.*, 1375 D; *Theolog. Summi Boni*, III, 2, ed. Ostender, p. 100-102; *Ysayage in Theolog.*, II, ed. Landgraf, p. 259; P. Lombardus, *Sent.*, I, XIII, 4, *Quar.*, 117; Robertus Milidunensis, *Sent.*, I, VI, 35, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 339.

dicitur, nec tamen arbor parens, nec ramus proles illius nominatur. Ramus florem gignit, nec tamen ille pater, hic filius dici consuevit. Vermis ex fructu gignitur, nec tamen hic genitor, ille hujus genitus nominatur. Ecce vermem secundum unam acceptionem genitum dicimus, et secundum aliam acceptionem genitum negamus. Generatio autem quando large accipitur, nichil aliud videtur esse quam productio existentis de existente secundum operationem | nature. Productio vero, que secundum nature operationem non est, generatio juxta usum dici non potest. Eva 30 de Adam secundum operationem nature non est producta, et siccirco non dicitur generata. Quedam autem naturalis productio predicta illa germanitatis nomina suscipit, quedam, uti jam diximus, omnino non suscipit. Quoniam igitur productio Spiritus sancti, prout diximus, talis non est ut debeat dici filius, merito 35 quidem non dicitur genitus. Sed quia ejus processio secundum nature productionem est, non debuit dici ingenitus. Rationabiliter itaque, sicut jam diximus, genitus non dicitur, ne qui filius non est, filius esse credatur. Rationabiliter nichilominus ingenitus non dicitur, ne in hoc naturalem originem habuisse negetur.

45

## CAPUT XVII

Quid sit Patrem gignere, quid Filium nasci de Patre, quid procedere ex generatione, quid procedere sine generatione.

Quantum ad humanam spectat naturam, consubstantiale 5 sibi de seipso producere idem videtur esse quod prolem gignere, quod filium generare. In natura autem divina, si bene perpenditur, multo aliter invenitur. | Pater siquidem tam Filium quam Spiritum sanctum de seipso producit, uterque autem sibi consubstantialis existit. Et tamen uterque ejus filius dici non potest, 10 quoniam utriusque productio uniformis non est. Si enim utraque uniformis esset, una secundum ordinem nature altera principalior non fuisset. Quod autem una principalior altera sit, superior disputatio invenit.

<sup>26</sup> nec<sup>1]</sup> nunc *T* non *f* <sup>27</sup> ille] hic *Pr* *Pc* hic] ille *Pc* *Pr* <sup>30</sup> genitum... acceptionem] om. *Pa* et] om. *M Cu* <sup>30-31</sup> dicimus...genitum] om. *Rp* <sup>33</sup> nature<sup>2]</sup> om. *Cu* (adscr. mg. m. rec. *J*) <sup>33-34</sup> nat. oper.] oper. nat. *U To Y Na* *Sb R Ut Q J' Wu F W K Fe T Z* <sup>34</sup> juxta] secundum *Q Cu Z* <sup>36</sup> aut.] om. *U Q J* <sup>37</sup> susc.] suscepit *Q J Pa Na Cu* qued.] vero add. *Pc Pr* <sup>uti]</sup> ut *Cu Pr* <sup>37-38</sup> quedam...suscipit] om. *N H Ut R* <sup>38</sup> suscip.] suscepit *Q J Pa Pe* <sup>39</sup> debeat] iter. *Q* <sup>debeat</sup> *R* deb. dici deb. *Wu* <sup>40-41</sup> secundum...productionem] om., supra scr. m. rec. *V* (*Cap. XVII*) 2-3 Titul. a. cap. om. *E B So Pe J F I W K Ci* 2 quid<sup>1]</sup> om. *As* sit add. *f* <sup>2-3</sup> procedere] om. *As* <sup>3</sup> quid...generatione] et cetera talia *M Cu* <sup>4</sup> consubst.] substantiale *Pa f* <sup>5</sup> vid. esse] esse vid. *H Ut* <sup>8 seipso</sup> se *Cu Z* <sup>aut.</sup>] om. *H Ut* <sup>10</sup> utraq.] utrilibet *Z* ultra que *As* <sup>12</sup> fuis.] esset vel fuisset *Pc Pr* una] altera *To* princip. altera] altera principalior *Pa Cu*

Scimus autem quoniam in propagatione humanarum personarum multiformis est modus secundum diversos germanitatis gradus, sicut superius jam diximus. Nam alius est procedendi modus filii de patre suo, alius nepotis ab avo, alius autem pronepotis a proavo; quod vero dico de istis, videri potest et in reliquis. Inter omnes autem procedendi modos constat primum locum tenere et ceteris principaliorem esse illum procedendi modum qui est filii de patre. Nam ubi iste non precesserit, ceterorum nullus existendi locum omnino habebit. Quando autem tran<s> sumuntur nomina de humanis ad divina, constat utique hoc fieri similitudinis gratia, juxta id quod in | Apostolo legitur : Quia f. 192 b 25 *invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Juxta rationem ergo similitudinis propositae, quid aliud intelligitur cum Deus dicitur Deum gignere, Pater Deus Deum Filium generare, quid, inquam, aliud oportet intelligere quam illum qui producit alium, de se procedentem juxta principalem procedendi modum 30 producere ? Credimus et rationis attestatione consecuti sumus Patrem gignere, et quod consequens est, Filium nasci de Patre. Creditur ex generatione esse processio Filii, sine generatione esse processio Spiritus sancti. Si queris quid sit Deum divinam personam gignere, de se sibi conformem et consubstantialem secundum principalem procedendi modum producere, queris quid sit F. 192 c 35 Filium nasci de Patre : hoc est unum de altero secundum principalem procedendi modum procedere. Ex generatione procedere idem videtur quod in procedendo principalem procedendi modum habere. | Sine generatione procedere idem videtur quod in procedendo principalem procedendi modum omnino non habere.

Generationem, nativitatem, processionem per omnia oportet intelligere pro modo et dignitate tante excellentie et proprietate supereminentis nature. Si igitur queris quis sit producendi modus,

<sup>14</sup> quon.] quod Pa quantum As 17 suo] et add. M alias<sup>1]</sup> autem add. Ut ab] de Cu Z 18 vero] autem Cu Z vid. pot.] pot. vid. Cu Z in] de J M Cu Z 19 aut.] om. Sb So Ut enim f omn. aut.] aut. omn. Q 22-23 trans.] transumuntur V Y R M As Q K Z 24 id] om. Vi (*supra scr. m. rec. Vo*) illud Na B As H Ut Cu J 25-26 Juxta...intelligitur] om. Vi 26 er.] om. E ration. er.] er. ration. Sb H Ut J Pa 28 aliud] alius Pa alium Z 31 et... est] et per consequens Pa Z 32-33 Filii...processio] om. Pe 34-35 secund.] juxta L U Sb So H 35 princip.] principaliorem Z (*corr. m. rec. R*) proced. mod.] mod. proced. Q J prod.] Et si add. J 36 est] om. Wu quod add. J de] ab H Ut J 36-37 princip.] principaliorem Cu Z 37 procedere] producere H Pa (du exp. sec. m. M) Ex...proced.) om. Cu 38 procedendi] om. Cu Pe 40 omnino non hab.] non hab. omnino Cu Z 43 ig.] om. B As Q ergo Vi Vo Wu T 1 ig. queris quis ig. H quis] quid Wu Pe produc.] procedendi To Tg Ut Pa Cu Pe

<sup>16</sup> Cf. supra, V, vi, f. 171 b ; VI, ii, f. 183 b. <sup>25</sup> Rom., I, 20. Cf. supra, I, VIII, f. 129 b ; VI, i, f. 182 d. <sup>30-33</sup> Cf. *Symbolum Epiphanti*, Denz., 13 ; *Symbolum Athanasi*, Denz., 39 ; *Symbolum Nicaenum*, Denz., 54 etc. Cf. supra, VI, IV, f. 184 c ; VI, v, f. 184 d ; VI, xvi, f. 191 b-c. Cf. Ric., *Ad me clamat ex Seyr*, x, f. 171 d (1005 A). <sup>37-40</sup> De quaestione quid sit procedere cum generatione, quid sine generatione, cf. Augustinus, *De Trin.* V, XIV, 15, P.L., XLII, 921 ; *Summa Sent.*, I, 7, P.L., CLXXVI, 53 C-D ; Abaelardus, *Theolog. Christi*, IV, P.L., CLXXVIII, 1309 ; *Sic et Non*, XVIII, *ibid.*, 1378 ; Rolandus Bandinellus, *Sent.*, ed. Gietl, p. 33 ; Robertus Milidunensis, *Sent.*, I, IV, 7, ed. R.-M. Martin R.-M. Gallet, II, p. 107.

ille pro certo quem superius jam diximus. Producenti procul  
 45 dubio qui est ipsa omnipotentia, idem erit de se alium producere  
 quod ex ordinatissima causa id ipsum velle. Ex principaliori autem  
 causa id velle idem erit quod generare. Nam cum uterque proce-  
 dendi modus constet in voluntate, differunt tamen pro cause  
 alteritate; unde et in causa principaliori constat principalior  
 50 modus procedendi.

Vultis super his que diffusius jam diximus, audire verbum  
 abreviatum? Ingenitum velle habere de se sibi conformem atque  
 condignum idem michi videtur quod gignere Filium; tam Geni-  
 f. 192 d 55 tum quam Ingenitum velle habere condilectum idem videtur  
 quod producere Spiritum sanctum. In illo nota communionem  
 honoris, in isto communionem amoris. Quod autem i conformem  
 diximus, diligens lector querat attentius, ne forte ad id referri  
 valeat vel debeat in quo juxta quamdam proprietatum confor-  
 mitatem solus Filius Patris imaginem portat.